

ДОКЛАД

ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ

НА ГОДИШЕН ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ ЗА 2012 г.

И ОБЩИНСКА СТРАТЕГИЯ ЗА РАЗВИТИЕ

НА СОЦИАЛНИТЕ УСЛУГИ В ОБЩИНА ШУМЕН

2011 – 2016 г.

Шумен, 2013 г.

През 2010 г. бяха приети промени в Закона за социалното подпомагане и правилника за неговото прилагане, които имаха за цел извършване на дългосрочно стратегическо планиране на социалните услуги на областно ниво с участието на всички общини и заинтересовани лица.

В изпълнение на възложените ангажименти, съгласно чл. 19 от Закона за социалното подпомагане и чл. 36а от Правилника за неговото прилагане, беше разработена Областна стратегия за развитие на социалните услуги за област Шумен за периода 2011 – 2016 г.

Въз основа на утвърдената областна стратегия и на основание чл.36б от Правилника за прилагане на Закона за социалното подпомагане, се разработи Общинска стратегия за развитие на социалните услуги в община Шумен за периода 2011 – 2016 г., която се прие с Решение №880 по протокол №49 от 26.05.2011 г. на Общински съвет – Шумен. За нейното изпълнение, с Решение №136 по протокол №10 от 31.05.2012 г. на Общински съвет – Шумен, беше приет Годишен план за действие през 2012 г.

Стратегическите документи на общинско ниво бяха разработени от екип от представители на общинска администрация, Дирекция “Социално подпомагане”, неправителствени организации и заинтересовани лица.

С цел оценка на качеството и ефективността на предоставяните услуги, мерки и дейности, както и актуализиране на общинската стратегия при необходимост, е предвидено извършване на текущ мониторинг и оценка на изпълнение на стратегията и годишния план.

Основните цели на извършвания мониторинг и оценка през периода на изпълнение на стратегията са:

- оценка на напредъка в изпълнението на услугите и дейностите, спрямо предварителния план;
- измерване на постигнатите преки резултати от осъществените дейности в сравнение с индикаторите, заложи в процеса на планиране;
- идентифициране на възникнали трудности, проблеми и рискове за изпълнението на годишния план и целите;
- изготвяне на конкретни мерки и корекции в плана и следващите дейности за постигане на заявените цели на стратегията.

В процеса на мониторинг и оценка на общинската стратегия на община Шумен са наблюдавани всички социални услуги и дейности, предоставяни на територията на община Шумен чрез ежедневно сътрудничество и контрол на дейността на специализираните институции и социални услуги в общността, оказвани от екипа на Дирекция “Социална политика и здравеопазване”.

В социалните структури на територията на община Шумен се извършва **вътрешен мониторинг и оценка** на няколко нива:

- Ежемесечни проверки на дейността на социалните структури и проверки при постъпили сигнали и жалби. Проверките се извършват на място и включват преглед на документацията, наблюдение на дейностите на място, получаване на обратна връзка директно от потребителите.
- Организиране на работни срещи за планиране на предстоящи дейности – извършва се с цел постигане на ефективен контрол и координиране дейността на социалните структури. Чрез ежемесечни срещи с ръководителите на структурите се оценяват постигнатите резултати и ефектът от предоставяните услуги и дейности.
- Събиране и обобщаване на информацията относно капацитет на социалните услуги, заети и свободни места, движение на потребителите. Информацията се събира ежемесечно и се изпраща до Дирекция “Социално подпомагане” – Шумен.

- Анализ на резултатите от извършените дейности и изготвяне на предложения до ръководството за подобряване качеството на работа на структурите.

След извършване анализ на заложените цели се отчита, че социалната политика на Община Шумен през 2012 г. е в съответствие с националните приоритети, като в същото време реализира конкретните нужди на местно ниво и развива дейности, насочени за социално включване на уязвимите общности и групи от населението.

Приоритетните направления, по които работи Община Шумен и през 2012 г., са свързани с:

- Развитие на услуги в общността за превенция на деца и семейства в риск, с цел преодоляване на социалното изключване и изолация;
- Деинституционализация и подобряване качеството на резидентната грижа;
- Развитие на социални услуги в общността за социално включване на уязвими групи и лица в неравностойно положение;
- Грижа за старите хора за по-добър и достоен живот.

В изпълнение на заложените дейности в Общинската стратегия, през 2012 г. са разкрити нови или реструктурирани следните социални услуги:

- Разкрит е Център за настаняване от семеен тип за деца с капацитет 10 места и местоположение: гр. Шумен, ул. "Възрожденец" №17, ет.2;
- Разкрит е Кризисен център за деца с капацитет 10 места и местоположение: гр. Шумен, ул. "Възрожденец" №17, ет.1;
- Намален е капацитета на Дом за деца, лишени от родителска грижа "Детелина" от 55 на 35 места;
- Намален е капацитета на Дом за стари хора "Д-р Стефан Смядовски" от 130 на 110 места.

Нереализирани предложения за разкриване или реструктуриране на социални услуги:

- Увеличаване капацитета на Центъра за обществена подкрепа от 79 на 120 места, решението на ОБС е представено в РДСП и включено в проекто-бюджета за 2012 г. Не беше получена Заповед от АСП и услугата не е финансирана през 2012 г.
- Разкриване на Център за временно настаняване като държавно-делегирана дейност с капацитет 15 места. Решението е изпратено в РДСП и включено в проекто-бюджета за 2012 г. Не беше получена Заповед от АСП и услугата не е финансирана през 2012 г.
- Разкриването на Дневен център за деца с увреждания като държавно-делегирана дейност в сградата на ДМСГД – Шумен е в процес на подготовка през 2012 г. Извършват се необходимите дейности по деактуване на сградата.

Проекти в социалната сфера:

- Продължи реализацията на Проект "Семейство за всяко дете", по който е разкрит Семейно-консултативния център в гр. Шумен. През 2012 г. специалистите от СКЦ са работили с над 450 семейства, за които е осигурен достъп до здравни, образователни и социални услуги;
- Продължи реализирането на Проект "Обществени трапезарии", финансиран от Фонд "Социална закрила". По проекта се финансира обяд за 90 лица без доходи или с ниски доходи;
- По проект "Нов избор – развитие и реализация" по Оперативна програма "Развитие на човешките ресурси" на Агенция по заетостта са наети на работа 344 безработни лица

- По Регионална програма за заетост са назначени и работили 12 лица през 2012 г.

• Стартира реализирането на Проект “И аз имам семейство”, по който Община Шумен е партньор на Агенцията за социално подпомагане. Целите на проекта са децентрализиране на услугата “Приемна грижа” и разгръщането ѝ на общинско ниво, като инструмент за превенция на настаняването в специализирана институция на децата от целевите групи и осигуряване на алтернативна грижа на институционалната. По проекта са назначени двама социални работници, които извършват подбор, оценка и обучение на кандидати за приемни родители. През 2012 г. са подадени 28 заявления от кандидати за приемни родители. От тях оценени, обучени и предложени за одобрение са 5 семейства, от които 4 са одобрени и при тях са настанени 4 деца. Едно от одобрените семейства е доброволно, а останалите – професионални. В процес на обучение и оценка са 15 семейства. 8 от семействата са се отказали сами от продължаване на процеса.

• Продължи реализацията на Проект “Бъдеще за всички” по Проект за социално включване, финансиран от Международната банка за възстановяване и развитие на стойност 1 600 000 лв.

Проектът предвижда изграждане на **Общностен център за деца и семейства**, в който да се предоставят интегрирани услуги за деца от 0 до 7 години и техните родители:

1. В Общностния център за деца и семейства ще се предоставят:

- Услуги за деца от 0 до 3 години и техните родители: Формиране и развитие на родителски умения; Ранна интервенция на уврежданията чрез създаване на Център за ранна интервенция на уврежданията; Семейно консултиране и подкрепа; Здравна консултация за деца; Семеен център;

- Услуги за деца от 3 до 7 години и техните родители: Семейно консултиране и подкрепа, Здравна консултация за деца, Семеен център, Допълнителна подготовка за равен старт в училище, Индивидуална педагогическа подкрепа за деца с увреждания;

2. Интеграция на децата в детските градини и в предучилищните групи/класове.

3. Мониторинг на готовността за обучение.

По проекта се обособяват и една яслена група, две групи за детска градина и една група за предучилищна подготовка. През 2012 г. са завършени ремонтните дейности в сградата, предстои закупуване на оборудване и обзавеждане.

• Реализират се дейностите по Проект “Нов дом за нашите деца” по Оперативна програма “Регионално развитие”, схема “Подкрепа за деинституционализация на социални институции, предлагащи услуги за деца в риск” на стойност 2 176 731,45 лв.

Проектът цели закриване на домовете за деца с увреждания чрез създаване на алтернативни услуги. В гр. Шумен ще бъдат разкрити три Центъра за настаняване от семеен тип за деца, във всеки от които ще живеят по 12 деца с увреждания.

• Проект “Социален асистент и домашен помощник в семейна среда” по Оперативна програма “Развитие на човешките ресурси”, на стойност 199 054,39 лв. 53 потребители са получили подкрепа с предоставена услуга “социален асистент”, 59 потребители са обгрижени от “домашен помощник”. Дейностите по проекта приключиха в края на месец февруари 2012 г.;

• Проект “Домашен помощник в семейна среда” по Оперативна програма “Развитие на човешките ресурси”, на стойност 188 370 лв. Обгрижени и подкрепени са 155 лица с трайни увреждания или самотноживеещи от населените места на община Шумен. Дейностите по проекта приключиха в края на месец февруари 2012 г.;

- Проект “Шанс за по-достоеен живот“ по Оперативна програма “Развитие на човешките ресурси” на стойност 243 909,28 лв. Разкрити 35 работни места на длъжност “домашен санитар“ и 2 работни места на длъжност “социален асистент“. Обслужват се и се подкрепят 201 лица трайни увреждания и самотноживеещи от гр. Шумен и малките населени места в общината.

Извършения междинен мониторинг на Общинската стратегия и оценката на изпълнение на Годишния план за действие през 2012 г. спомогнаха да се идентифицират нуждите от разкриване на нови и промяна в съществуващите социални услуги на местно ниво.

Анализът показва необходимост от предприемане на мерки за корекция и надграждане на планираните дейности в общинската и областна стратегия, както следва:

- Намаляване капацитета на Дом за деца с умствена изостаналост “Калинка”, с. Васил Друмев от 40 на 20 места, считано от 01.01.2014 г.;
- Увеличаване капацитета на Дневен център за деца с увреждания със седмична грижа “Калинка” от 10 на 20 места, считано от 01.01.2014 г.;
- Разкриване на Кризисен център за жени и деца, преживели насилие, като държавно делегирана дейност с капацитет 6 места.

С оглед постигане на ефективна устойчива общинска политика за подкрепа и социална интеграция на лица от уязвими групи, новите социални услуги, програми и инициативи са включени в Годишен план за действие за периода 01.01.2013 г. – 31.12.2014 г. по изпълнение на Общинската стратегия за развитие на социалните услуги 2011 – 2016 г.

Резултатите от съвместната работа на всички заинтересовани страни в процеса на планиране и развитие на социалните услуги през 2012 г. са подробно описани в приложената Таблица за изпълнение на Годишния план за действие към Общинската стратегия за развитие на социалните услуги в община Шумен (Приложение А).

**ТАБЛИЦА ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ
НА ГОДИШЕН ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ
КЪМ ОБЩИНСКАТА СТРАТЕГИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНИТЕ УСЛУГИ
В ОБЩИНА ШУМЕН
ЗА 2012 Г.**

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартирала през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
1.	Превенция на социалното изключване				
1.1.	Подкрепа на уязвимите семейства и децата за намаляване и предотвратяване на изоставянето им в институции				
1.1.1.	Предоставяне на подкрепа на уязвими семейства и деца	Продължаване дейността на ЦОП в гр. Шумен. Изготвяне на Докладна записка до Общински съвет – Шумен за увеличаване на капацитета на 120 места	община Шумен	стартирала през 2012	Дейностите се извършват от Община Шумен/ Дирекция СПЗ съвместно с КСУДС
		Продължаване дейността на Център “Спешен прием” към ЦОП	община Шумен	налична	Дейностите се извършват от Община Шумен/ Дирекция СПЗ съвместно с КСУДС
		Продължаване дейността на Център за работа с деца на улицата	община Шумен	налична	Дейностите се извършват от Община Шумен/ Дирекция СПЗ

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартирала през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
					съвместно с КСУДС
1.1.2.	Осъществяване на комплексна програма за ранно детско развитие с обхват на уязвимите семейства и деца	Изготвяне на проектно предложение по проект “Социално включване” за разкриване Общностен център за деца и семейства и стартиране изпълнението на проекта	община Шумен	в подготовка през 2012	Извършено от Община Шумен
		Разкриване на Център за ранна интервенция на уврежданията	община Шумен	в подготовка през 2012	Община Шумен
1.1.3.	Превенция на изоставянето на деца и настаняването им в специализирани институции	Ранна превенция на изоставянето	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ КСУДС, ДСП/ОЗД
		Продължаване дейността на Звено “Майка и бебе”	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ КСУДС
		Подкрепа за развитие на социалните ресурси на уязвими семейства от ЦОП	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ КСУДС
1.1.4.	Включване на децата от предучилищна възраст в детски градини и подходящи форми на образование	Осигуряване на специализиран транспорт за деца до детските градини и училища	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция КПО
		Осигуряване на общежития за живеене на учениците от други населени места	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция КПО
		Превръщане на училището в желана територия за децата и мерки за превенция на отпадане от училище	община Шумен	налична в изпълнение проект „УСПЕХ” - МОМН	Община Шумен/ Дирекция КПО
		Провеждане на кампании за записване на децата в училище, постоянно наблюдение на нивото на посещаемост	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция КПО

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартирала през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
		Организиране на летни училища и детски градини за подготовка на деца, които не владеят български език	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ, Семейно-консултативен център за деца и родители
		Включване на децата и младежите в различни училищни инициативи	община Шумен	налична Програми на МОМН	Община Шумен/ Дирекция КПО
		Целодневна организация на учебния процес до 4 клас в общообразователните училища в общината	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция КПО
1.1.5.	Осъществяване на програми за превенция на насилието над деца и подкрепа на жертвите на насилие, експлоатация и трафик	Осъществяване на кампании, насочени към превенция на агресивното поведение сред деца, разпознаване на насилието и умения за защита в детските градини и училищата и в ЦОП	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция КПО, Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП
		Обществени кампании за предотвратяване на насилието и други форми на злоупотреби и експлоатация	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП
		Преодоляване на последиците от преживяното насилие от деца	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП
		Превенция на безнадзорността и тежките форми на детски труд и подкрепа за реинтеграция на децата на улицата	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП
		Подобряване на възможностите за реакция в случаите на насилие над деца и експлоатация на детски труд	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартирала през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
1.2.	Предоставяне на алтернативни социални услуги за подкрепа на семейства и деца				
1.2.1.	Предоставяне на подкрепа на роднини и близки, които са поели грижата за дете	Подкрепа за семействата на роднини и близки, които отглеждат деца като мярка за закрила	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП
1.2.2.	Развитие на приемната грижа	Продължаване дейността на Областен център по приемна грижа. Стартиране реализацията на Проект "И аз имам семейство"	Област Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ОЦПГ
		Развитие на дейности по приемна грижа в съществуващия ЦОП	Област Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП; ДСП/ОЗД
1.2.3.	Развиване на услуги в подкрепа на кандидат-осиновители, осиновители и осиновени	Обучение и подготовка на кандидат осиновители	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП; ДСП/ОЗД
		Подкрепа на осиновители и осиновени	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП; ДСП/ОЗД
1.3.	Подкрепа на семействата с деца с увреждания за отглеждането им в семейна среда				
1.3.1.	Подкрепа на родителите с цел превенция на изоставянето на деца с увреждания	Изготвяне на проектно предложение по проект за социално включване за стартиране на услугата Център за „Ранна интервенция на уврежданията“ и стартиране на дейностите по проекта	община Шумен	в подготовка през 2012	Община Шумен/ Дирекция СПЗ
		Разкриване на „Център за ранна интервенция и предотвратяване изоставянето на бебета“ по Проект „Семейство за всяко дете“	Област Шумен	в подготовка през 2012	УНИЦЕФ, Община Шумен

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартира през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
		Разкриване на „Център за детско и майчино здраве“ по Проект „Семейство за всяко дете“	Област Шумен	в подготовка през 2012	УНИЦЕФ, Община Шумен
1.3.2.	Осигуряване на достъп до здравна грижа, медицинска и социална рехабилитация на деца с увреждания и подкрепа за техните семейства	Продължаване и утвърждаване на дейността на Център за социална рехабилитация и интеграция (ЦРСИ) на хора с физически увреждания гр. Шумен	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ЦРСИ
		Социална подкрепа в ЦОП	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; КСУДС/ЦОП
		Рехабилитация на деца и работа с родители в Дневен център за деца	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДЦДУ
		Предприемане на действия за разкриване на Дневен център за деца с увреждания от 0 до 3 г. като ДДД	община Шумен	в подготовка през 2012	Община Шумен/ Дирекция СПЗ
1.3.3.	Осигуряване на достъп до дневна, почасова и заместваща грижа деца с увреждания, отглеждани в семейна среда	Разкриване на Дневен център за деца с увреждания със седмична грижа в с. Васил Друмев с капацитет 10 места	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ
		Продължаване на работата на Дневния център за деца с увреждания в ДМГСД гр. Шумен	Област Шумен	налична	ДМСГД
		Реализиране на проект „Личен асистент“ за деца и лица с увреждания	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; Сектор “Програми и мерки за заетост” към Общинско

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартирала през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
					предприятие „ПГБ”
		Реализиране на проект „Социален асистент и Домашен помощник в семейна среда” за деца и лица с увреждания	община Шумен	налична	Община Шумен; Сдружение с нестопанска цел „Северен шуменски селски район” – партньор
		Предлагане на почасова грижа в рамките на дейността на ДЦДУ, ЦСРИ и ЦОП	Област Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДЦДУ; ЦСРИ; ЦОП
1.3.4.	Осигуряване на интегрирана предучилищна подготовка и образование на деца с увреждания	Интегриране на децата с увреждания в масови училища с ресурсни учители	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция ПКМД; РЦПИОВДУСОП
1.4.	Социално включване и реализация на хора с увреждания в обичайната среда				
1.4.1.	Продължаване дейността на развитите социални услуги в общността за хора с увреждания	Продължаване на функционирането на ЦСРИ за хора с увреждания гр. Шумен с капацитет 40 места	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ЦСРИ
		Продължаване на функционирането на ЦСРИ за хора с физически увреждания гр. Шумен с капацитет 25 места	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ЦСРИ
		Продължаване на функционирането на ЦСРИ за хора със зрителни увреждания гр. Шумен с капацитет 25 места	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ЦСРИ
		Продължаване на функционирането на Дневен център за възрастни хора с увреждания гр. Шумен с капацитет 12 места	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ЦСРИ

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартира през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
		Включване в Проектно-бюджет 2012 г. на нова услуга – Дневен център за възрастни хора с увреждания с. Друмево с капацитет 30 места	община Шумен	в подготовка през 2012 г.	Община Шумен/ Дирекция СПЗ
1.4.2.	Разширяване на социалните услуги в домашна среда за подкрепа в ежедневието на хората с увреждания и техните семейства	Реализиране на проект „Личен асистент“ за хора с увреждания	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; Сектор “Програми и мерки за заетост” към Общинско предприятие „ПГБ”
		Реализиране на проект „Социален асистент и домашен помощник в семейна среда” за хора с увреждания	гр. Шумен	налична	Община Шумен; Сдружение с нестопанска цел „Северен шуменски селски район” – партньор
		Реализиране на проект „Домашен помощник в семейна среда” за хора с увреждания	24 села от община Шумен	налична	Сдружение с нестопанска цел „Северен шуменски селски район”; Община Шумен – партньор
		Продължаване на дейността на Домашен социален патронаж с капацитет 400 места	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДСП
		Разширяване на услугите в ЦСРИ в подкрепа на близките, които полагат грижи за хора с увреждания в домашна обстановка	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ЦСРИ

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартира през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
1.4.3.	Развиване на целеви общински политики и мерки за социално включване на хората с увреждания	Съвместни дейности на общинска администрация и ДБТ за реализиране на програми за заетост, професионална квалификация, обучение и практически умения и др. за лицата с увреждания	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДБТ
1.5.	Подкрепа за социалната интеграция и реализация на младежи, маргинализирани лица, хора със зависимости и с психични разстройства				
1.5.1.	Развиване на услуги за превенция и подкрепа за преодоляване на последиците от рисково и зависимо поведение на младежи и възрастни	Реализиране на програми за превенция на ХИВ/СПИН	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; Общински здравен център
		Реализиране на програми за наркомании сред младите хора в училищата	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; Общински здравен център
		Включване в Проектно-бюджета на община Шумен за 2012 г. за социални дейности на услугата Център за временно настаняване с капацитет 20 места	Област Шумен	в подготовка през 2012 г.	Община Шумен/ Дирекция СПЗ
1.5.2.	Развиване на услуги за подкрепа и социална интеграция на хора с психични разстройства	Продължаване на дейността на Защитено жилище за хора с психични разстройства в с. Царев брод с капацитет 8 места	Област Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; Защитено жилище
1.6.	Подкрепа на възрастните хора за подобряване качеството им на живот				
1.6.1.	Създаване на комплекси от услуги за подкрепа на старите хора в общините на областта	Включване в Проектно-бюджета на община Шумен за 2012 г. за социални дейности на услугата Дневен център за стари хора в с. Панайот Волов и гр. Шумен с капацитет по 30 места всеки	община Шумен	в подготовка през 2012 г.	Община Шумен/ Дирекция СПЗ
		Продължаване на общинската подкрепа за дейностите на Клубовете на пенсионера и разкриване на нови клубове при възможност	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДСП

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартирала през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
		Продължаване функционирането на Обществена трапезария в гр. Шумен	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДСП
2.	Деинституционализация и развитие на алтернативни социални услуги				
2.1.	Подготовка на специализираните институции за трансформиране/закриване				
2.1.1.	Изработване на план за закриване/трансформиране на специализираните институции за деца	Актуализиране на индивидуалните оценки и плановете за действие на всички деца, настанени в ДДУИ „Калинка”	община Шумен	налична	Екип на проекта, ДСП/ОЗД
		Актуализиране на индивидуалните оценки и плановете за действие на децата с увреждания, настанени в ДМСГД	община Шумен	налична	Екип на проекта, ДСП/ОЗД
		Извършване на оценка на родителския капацитет на семействата на децата, настанени в ДМСГД	Област Шумен	налична	КСУДС ДСП/ОЗД
		Изработване на план за закриване/трансформиране на ДДУИ „Калинка”	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ
2.1.2.	Разработване на планове за трансформация и подобряване на качеството на грижа в специализираните институции за хора с увреждания и стари хора	Създаване на работни групи за разработване на планове за трансформация и подобряване качеството на грижа в СИ за възрастни с увреждания и стари хора в общината с участието на заинтересованите страни	Община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ
		Изработване на планове за трансформация и подобряване качеството на грижа в СИ за възрастни с увреждания и стари хора в община Шумен	Община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ
2.2.	Настаняване на деца от специализираните институции в различни форми на семейна грижа				
2.2.1.	Осигуряване на семейна среда за деца, изведени от институции чрез реинтеграция в	Реинтеграция в биологичното семейство	Община Шумен	налична	КСУДС/ЦОП
		Интеграция в разширено семейство – услуги по интеграция на децата в семейство на роднини и близки	Община Шумен	налична	КСУДС/ЦОП

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартирала през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
	биологичното или разширено семейство или настаняване в алтернативна семейна грижа	Подкрепа на осиновяването	Община Шумен	налична	КСУДС/ЦОП
2.3.	Разкриване на нови социални услуги със среда близка до семейната, за децата, които не могат да бъдат изведени в семейна среда				
2.3.1.	Осигуряване на среда близка до семейната за деца, лишени от родителска грижа – Центрове за настаняване от семеен тип	Разкриване и стартиране на дейността на ЦНСТ за деца, лишени от родителска грижа с капацитет 15 места	Община Шумен	в подготовка през 2012 г.	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ЦНСТ
		Изготвяне на проектно предложение по ОП „РР” за разкриване на 3 Центъра за настаняване от семеен тип за деца с увреждания и стартиране реализацията на проекта	Община Шумен	налична	Община Шумен
2.4.	Трансформиране и закриване на съществуващите специализирани институции за деца				
2.4.1.	Трансформиране на ДМСГД гр. Шумен	Актуализиране на индивидуалните оценки и планове за всяко дете	Област Шумен	налична	КСУДС ДСП/ОЗД
		Изпълнение на индивидуалните планове за настанените деца	Област Шумен	налична	ДСП/ОЗД
		Превенция на настаняването на деца в ДМСГД	Област Шумен	налична	ДСП/ОЗД
		Промяна на статута на наличния в момента Дневен център за деца с увреждания и разкриването му като отделна услуга Дневен център за деца от 0 до 3 г. с капацитет 30 места	община Шумен	в подготовка през 2012 г.	МЗ; УНИЦЕФ; Община Шумен
2.4.2.	Разработване на план за закриване на ДМСГД гр. Шумен	Подготовка за закриване на ДМСГД – Шумен, чрез развитие на приемната грижа за деца в риск, и разкриване на нови услуги в подкрепа на майчинството и родителството, превенция на изоставянето	Област Шумен	налична	УНИЦЕФ; Областен управител на област Шумен; Община Шумен

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартирала през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
		Създаване на работна група с участието на УНИЦЕФ, Община Шумен, областна администрация, РДСП, ДМСГД, ОЗД, РЦЗ, НПО и външни експерти за изработване на план за закриване на ДМСГД в гр. Шумен	Област Шумен	налична	УНИЦЕФ
		Съгласуване на изготвения план за закриване на ДМСГД на общинско, областно и национално ниво, както и на предложенията за разкриване на нови услуги при трансформирането на ДМСГД	Област Шумен	налична	УНИЦЕФ
2.4.3.	Разкриване на нови медико-социални услуги за новородени и техните семейства	Разкриване на „Център за ранна интервенция и предотвратяване изоставянето на бебета” по Проект „Семейство за всяко дете”	Област Шумен	в подготовка през 2012	УНИЦЕФ, Община Шумен
		Разкриване на „Център за детско и майчино здраве” по Проект „Семейство за всяко дете”	Област Шумен	в подготовка през 2012	УНИЦЕФ, Община Шумен
2.4.4.	Трансформиране и закриване на ДДЛРГ „Детелина” гр. Шумен	Превенция на настаняването на деца в ДДЛРГ „Детелина”	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ КСУДС, ДСП/ОЗД
		Стартиране дейността на Център за настаняване от семеен тип за децата от ДДЛРГ „Детелина”	община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ ЦНСТ
2.4.5.	Трансформиране и закриване на ДДМУ „Калинка” с. Васил Друмев	Превенция на настаняването на деца в ДДМУ „Калинка” с. Васил Друмев	община Шумен	налична	ДСП/ОЗД ДДУИ „Калинка”
		Изготвяне на проектно предложение по ОП „РЧР” за разкриване на 3 Центъра за настаняване от семеен тип за деца с увреждания и стартиране реализацията на проекта	Община Шумен	налична	Община Шумен
2.5.	Подпомагане на социалната интеграция на деца и младежи, напускащи специализирани институции				
2.5.1.	Развитие на наблюдавани жилища и прилагане на	Продължаване дейността на съществуващото Наблюдавано жилище в гр. Шумен	Община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ;

№	Вид дейност / услуга / мярка	Описание на дейността (какво е планирано за периода)	Местоположение, териториален обхват	Статус на дейността • налична • стартирала през 2012 • в подготовка през 2012 • без дейности през 2012, но остава в общинската стратегия • планирана след 2012 • отпада от общинската стратегия	Коментари
	програми за социални умения на децата, настанени в СИ	Прилагане на програми в специализираните институции за изграждане на социални умения на настанените деца и младежи и подготовка за самостоятелен живот след напускане на институцията	Община Шумен	налична	НЖ ДСП/ОЗД Специализирани институции
2.6.	Предоставяне на алтернативни социални услуги за хора с увреждания и стари хора				
2.6.1.	Изграждане на нови алтернативни социални услуги	Продължаване дейността на Защитено жилище за хора с психични разстройства в с. Царев брод с капацитет 8 места	Община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ЗЖ
2.7.	Подобряване качеството на грижа и трансформиране на институциите за хора с увреждания и стари хора				
2.7.2.	Повишаване на качеството на услугите в ДСХ „Д-р Стефан Смядовски” гр. Шумен	Стартиране на ремонтни дейности за пребазиране на съществуващия Дом за стари хора	гр. Шумен	налична	Община Шумен
		Продължаване дейността на Дом за стари хора с капацитет 110 места	гр. Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДСХ
		Осигуряване на специализирано медицинско обслужване на настанените хора в тежко здравословно състояние	гр. Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДСХ
2.7.3.	Повишаване на качеството на услугите в ДВУИ с. Лозево	Продължаване дейността на Дом за възрастни с умствена изостаналост, с. Лозево с капацитет 90 места	Община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДВУИ
		Актуализиране на индивидуалните оценки и планове за всяко лице	Община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДВУИ
		Извършване на ремонтни дейности в дома за повишаване качеството на предоставяната социална услуга	Община Шумен	налична	Община Шумен/ Дирекция СПЗ; ДВУИ